Ata nº 258, de  14 de junho de 2013.
 Aos  catorze dias do mês de junho  do ano de dois mil e treze, às catorze horas, na sala
na Sala de Reuniões do Canoasprev, localizada à Rua Inconfidência, 817,  reuniram-se
em Reunião extraordinária os membros do Conselho Deliberativo do Canoasprev,
titulares,José Hermeto Lagranha,  Jacqueline Amorim Remião , Mariza Hansen Rangel ,
Terezinha A. Pruciano e Monir Saldanha . Suplentes: Rejane Fatturi Duarte. A reunião
contou também com a presença do Secretário adjunto do Canoasprev, Sr. Andre Hck e
da Diretora de Assistência Sra. Miriam de Oliveira., a presente reunião teve como
finalidade analisar a proposta de alteração da lei do FASSEM. O Sr. André, fez uma
explanação sobre a importância da alteração da Lei do Fassem e qual será a tramitação
do processo. Salientou que o impacto financeiro sobre a receita, em função do aumento
proposto da alíquota não será tão significativo, porém o fator moderador deverá exercer
uma nova consciência em relação ao usuário.  Foram analisados e discutidos alguns
pontos polêmicos da lei, que serão analisados pelo departamento jurídico, sendo
sugerido pelo conselho, que após a revisão do texto o mesmo deverá ser encaminhado
ao conselho, caso não haja alteração não será necessário retorno para apreciação, apenas
cópia para conhecimento. Salientou-se que no projeto de  lei  conste a rubrica do
departamento jurídico, antes de ser remetido para apreciação do Executivo. Nada mais
havendo a ser tratado foi encerrada a Reunião e por mim Mariza Hansen Rangel,
lavrada a presente ata que após lida e aprovada , será assinada pelos presentes.